6º Para determinação da base de cálculo sujeita à incidência prevista nos arts. 4º
e 5º desta Lei, serão permitidas as seguintes deduções: 

I - em relação ao trabalho assalariado: 
a)  25% (vinte  e  cinco  por  cento)  do  rendimento  bruto,  limitada  essa  dedução  a

Cr$1.500.000 (hum milhão e  quinhentos  mil  cruzeiros),  ou,  alternativamente,  o valor  pago a
título de contribuições a instituições oficiais de previdência;  

b) Cr$200.000 (duzentos mil cruzeiros) por dependente;  
II - em relação ao trabalho não assalariado e demais rendimentos previstos nos arts.

[...]

trata este artigo com débitos vencidos, em favor da União, até 31 de outubro de 1985. 

Art. 36. As restituições, a pessoas jurídicas, do imposto de renda correspondente ao
exercício financeiro de 1986, período-base de 1985, serão efetuadas em quatro parcelas anuais e
iguais. 

§  1º  As  restituições  de  até  Cz$  105.450,00  (cento  e  cinco  mil,  quatrocentos  e
cinqüenta cruzados) serão efetuadas de uma só vez; quando superiores a Cz$ 105.450,00 (cento e
cinco mil, quatrocentos e cinqüenta cruzados) e inferiores a Cz$ 421.800,00 (quatrocentos e vinte
e um mil  e oitocentos cruzados) serão divididas  de forma que somente a última parcela  seja
inferior a Cz$ 105.450,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta cruzados).  (Parágrafo
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.287, de 23/7/1986)

§ 2º Se a pessoa jurídica tiver débito vencido até 31 de outubro de 1985 em favor da
União, a restituição poderá ser antecipada, a qualquer tempo, para efeito de compensação.

[...]

desta  lei,  especialmente  no  que  se  refere  à  adaptação  das  normas  em  vigor  ao  regime  de
tributação das pessoas físicas e jurídicas aqui estabelecido. 

Art. 96. Os juros e dividendos de cadernetas de poupança do Sistema Financeiro da
Habitação - SFH, pagos ou creditados a pessoas físicas, calculados sobre o saldo médio superior a
3.500 (três mil e quinhentas) Unidades Padrão de Capital - UPC, ficam isentos do imposto de
renda: 

I - na fonte, até 31 de dezembro de 1986; 

II - na declaração de rendimento, até o financeiro de 1987, inclusive. 

Art.  97.  Os  vencimentos,  soldos  e  vantagens  dos  funcionários  públicos  civis  e